a V.

D DE RA
JUIZ DE FORA ProtQcolo n2  C?  .*:7b )° cofio
PREFE I TURA 	./."

f J/til

Ofício n° 273/2022/SG

Juiz de Fora, 14 de janeiro de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Oficio 3/2022

Pedido de Informação n° 04/2022 de Autoria do Vereador Carlos Alberto de Mello

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Sr. vereador Carlos Alberto de

Mello , no Pedido de Informação n° 04/2022, por meio do parecer da Secretaria de

Mobilidade Urbana (SMU) em anexo.

Atenciosamente,

Cidinha Louzada
Secretária de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690-7731 - Fax: (32) 3690-7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Memorando 2- 2.212/2022

De: 	Paulo P. - SMU - SSMUR - DCV

Para: SMU - Secretaria de Mobilidade Urbana - A/C Fabiana S.

Data: 10/01/2022 às 11:51:48

Setores envolvidos:

SMU, SMU - SSMUR - DCV, DACOL

Pedido de Informação n° 04/2022

Prezada Fabiana,
a u_

Com cordiais cumprimentos. 	 <0 cp
Lii

Em resposta ao pedido de informação, comunicamos que estão previstas um total de 257 intervenções em 59 	 o) e)

pontos do município. Tratam-se de construção e, principalmente, adequação das rampas existentes à legislação 	à
a

vigente.
,
I-u_ N

As intervenções estão previstas para os seguintes locais:- Bairro Grama - Praça Áureo Carneiro e E. M. Georg
I
,r
,-

o
Rodenbach o)

.o U

• Bairro Santa Cruz; 	 o

• UBS Santa Cruz; 	 (É)
°

• Bairro Barbosa Lage - CRAS Barbosa Lage; 	 0
• Bairro Eldorado - E. M. Vereador Marcos Freesz; a

e

• Bairro Santa Terezinha - Entroncamento das ruas Rui Barbosa, Santana e Santa Terezinha; 	 e e
• Bairro Fábrica - Cruzamento das ruas Coronel Vidal com Tereza Cristina;

4'.

• Bairro Ladeira - Cruzamentos da rua Marechal Setembrino de Carvalho; 	 tr.,
• Bairro Jardim Glória - Trevo do Vale do Ipê (Creche Escola Criarte); ...
• Bairro Poço Rico - E. E. Henrique Burnier e Rua Espírito Santo (Escola Normal); 	 É

o
• Bairro Mariano Procópio - Praça Agassis; 	 d

o
• Av. Itamar Franco com ruas Dirceu de Andrade, Professor Freire, Antônio Passarela, Padre Café, Manoel 	-0

Bernardino e em frente ao TRE, além de Padre Café com rua São Mateus; 	 É
2

• Rua Batista de Oliveira com ruas São Sebastião, Floriano Peixoto, Fonseca Hermes, Halfeld, São João,

Santa Rita, Braz Bernardino, Barbosa Lima e Av. Itamar Franco; 	 -g ,_--
• Av. Francisco Bernardino com ruas Halfeld, Marechal Deodoro, Fonseca Hermes, Floriano Peixoto, São 	-Á

Sebastião, Batista de Oliveira e Silva Jardim; 	 o °-
5 r

• Av. Brasil - Rua Halfeld com Shopping Solar Center; 	 a o 9
• Av. Getúlio Vargas com ruas Afonso Pinto da Mota, Floriano Peixoto, Batista de Oliveira, Marechal Deodoro, D

1 11 2
Halfeld, São João, Santa Rita e Barbosa Lima; 	 o a v;

• Bairro Cruzeiro do Sul - Carrefour / Faculdade Estácio; e 	 I-

• Av. Barão do Rio Branco em frente ao n° 5290 e cruzamentos com rua José Procópio Teixeira, Dom Silvério, o io
z .F.

Barão de São Marcelino, José Cesário, Dr. Romualdo, Oswaldo Aranha, Gil Horta, Sampaio, Rei Alberto, São < z
Sebastião, Benjamin Constant, Andradas e Barão de Cataguases. 	 rx u.J u_

Cabe destacar que algumas rampas já foram executadas anteriormente, devido à conclusão do Viaduto Helio Fadei, -0 -0 0
e outras estão previstas junto ao projeto do Viaduto da Benjamin Constant. As rampas da Praça Agassis também

cu Ta
Cl >

estão aguardando definição do projeto de circulação viária pós implantação do Viaduto do Mariano. 	 - e
O' r',3 .. u

O valor a ser gasto com a implantação das rampas de acessibilidade é de R$267.300,91. 	 0 4=

;) 2>
i' ci.°

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 472F-43AB-59E6-00FD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO TADEU DAVID (CPF 504.XXX.XXX-06) em 12/01/2022 15:59:44 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1  doc.com.br/verificacao/472F-43AB-59E6-00FD

	Page 1
	Page 2
	Page 3